

Informazione Regolamentata n. 20154-28-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 8 Maggio 2024 11:25:34	Euronext Milan
---	--	----------------

Societa' : COMER INDUSTRIES

Identificativo Informazione
Regolamentata : 190228

Utenza - Referente : COMERINDN01 - Brizzi

Tipologia : REGEM

Data/Ora Ricezione : 8 Maggio 2024 11:25:34

Data/Ora Inizio Diffusione : 8 Maggio 2024 11:25:34

Oggetto : INDICATORI FINANZIARI PRIMO TRIMESTRE
2024

Testo del comunicato

Vedi allegato

**comer industries****COMUNICATO STAMPA**

RICAVI CONSOLIDATI PARI A 272,4 MILIONI DI EURO NEL PRIMO TRIMESTRE 2024
EBITDA MARGIN IN CRESCITA DEL 9%, PARI AL 16,8% DEI RICAVI
INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO PARI A 77,2 MILIONI DI EURO, IN DIMINUZIONE RISPETTO
AL 31 DICEMBRE 2023

Reggiolo, 8 maggio 2024 - Il Consiglio di amministrazione di Comer Industries S.p.A. - società quotata al segmento Euronext Milan di Borsa Italiana e a capo di un Gruppo *leader* mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza - si è riunito oggi per esaminare e approvare gli Indicatori finanziari consolidati relativi al primo trimestre chiuso al 31 marzo 2024, non soggetti a revisione contabile.

Nel primo trimestre dell'anno il Gruppo Comer Industries ha raggiunto:

- Ricavi delle vendite pari a 272,4 milioni di euro, in diminuzione del 21,3% rispetto a 345,9 milioni di euro nel primo trimestre 2023;
- EBITDA pari a 45,8 milioni di euro (vs. 53,6 milioni di euro nel primo trimestre 2023) con un'incidenza sui Ricavi pari al 16,8%, in aumento di 130 punti base rispetto al primo trimestre 2023;
- Indebitamento finanziario netto al 31 marzo 2024 pari a 77,2 milioni di euro (di cui 56,9 milioni di euro relativi a contratti di *leasing* IFRS16), in diminuzione rispetto ai 94,8 milioni di euro al 31 dicembre 2023. *Leverage ratio* pari a 0,4x alla fine del periodo in esame.

Matteo Storchi, President & CEO di Comer Industries, ha commentato: *"Il risultato del primo trimestre conferma la solidità della nostra azienda e la lungimiranza degli investimenti effettuati. In un contesto completamente diverso rispetto al primo trimestre dell'anno scorso, ma in linea alla seconda parte dell'anno, confermiamo le scelte strategiche effettuate, pronti a cogliere nuove opportunità che si presenteranno"*.

Analisi dei Ricavi

Nei primi tre mesi dell'esercizio in corso, il Gruppo ha realizzato Ricavi consolidati pari a 272,4 milioni di euro, in diminuzione del 21,3% rispetto al primo trimestre 2023 - di cui (0,2%) per effetto dei tassi di cambio - a seguito del riassorbimento della domanda nel settore agricolo che aveva raggiunto il suo apice nel corso del primo trimestre 2023.

Il settore industriale registra una *performance* positiva grazie ad una domanda che beneficia del miglioramento delle prospettive macroeconomiche per il 2024.

Comer Industries S.p.A.

Via Magellano, 27 - 42046 Reggiolo (RE) Italy -

www.comerindustries.com - E-mail: info@comerindustries.com Tel: +39 0522 974111 - Fax: +39 0522 973249

Ischr. Reg. Imprese di RE n. 07210440157 - Cap. Soc. Euro 18.487.338,60 i.v. - Cod. Fisc. 07210440157 - Part. IVA IT 01399270352

Nella tabella seguente vengono riportati i Ricavi consolidati suddivisi per settore:

Descrizione (milioni di euro)	31/03/2024	Incidenza %	31/03/2023	Incidenza %	Variazione %
AGRICOLO	150,4	55,2%	226,5	65,5%	(33,6%)
INDUSTRIALE	122,0	44,8%	119,4	34,5%	2,2%
RICAVI TOTALI	272,4	100,0%	345,9	100,0%	(21,3%)

Nella tabella seguente vengono riportati i Ricavi consolidati suddivisi per area geografica:

Descrizione (milioni di euro)	31/03/2024	Incidenza %	31/03/2023	Incidenza %	Variazione %
EMEA	156,4	57,4%	211,9	61,2%	(26,2%)
NORTH AMERICA	60,0	22,1%	71,5	20,7%	(15,9%)
LATIN AMERICA	10,5	3,8%	13,8	4,0%	(24,4%)
APAC	45,5	16,7%	48,7	14,1%	(6,7%)
RICAVI TOTALI	272,4	100,0%	345,9	100,0%	(21,3%)

Il mercato EMEA e quello Nord-Americano risultano particolarmente penalizzati rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente in quanto esposti maggiormente all'andamento del settore agricolo.

La regione APAC risulta sostanzialmente in linea con il periodo precedente grazie alla *performance* positiva del mercato cinese che sta dando i primi timidi segnali di stabilizzazione dopo la crisi degli ultimi anni.

Il mercato dell'America Latina, il cui contributo alle vendite del Gruppo risulta marginale (3,8%), ha registrato una diminuzione del 24,4% anche in questo caso dovuto alla diminuzione del mercato agricolo.

Analisi della redditività

L'EBITDA si attesta a 45,8 milioni di euro contro i 53,6 milioni di euro registrati nel primo trimestre dell'anno precedente, risentendo della diminuzione dei volumi di vendita.

In termini percentuali, la redditività operativa del periodo risulta in crescita di 130 punti base rispetto al 31 marzo 2023, con l'EBITDA *margin* in crescita al 16,8% (vs. 15,5%) in linea con i livelli di marginalità registrati nell'intero anno 2023. Tali risultati sono stati raggiunti grazie alle sinergie operative derivanti dall'integrazione con Walterscheid e ad un'attenta ed efficace gestione dei costi operativi a livello di Gruppo.

Analisi della posizione finanziaria netta

L'Indebitamento finanziario netto si attesta a 77,2 milioni di euro al 31 marzo 2024, in diminuzione di 17,6 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 (94,8 milioni di euro). La Leva finanziaria diminuisce a 0,4x l'EBITDA, confermando la solidità finanziaria del Gruppo.

Fatti di rilievo successivi al 31 marzo 2024

In data 23 aprile 2024 l'Assemblea ordinaria degli azionisti ha approvato tutti i punti all'ordine del giorno tra cui il Bilancio d'esercizio 2023 e la distribuzione di un dividendo pari a Euro 1,25 per azione; la nomina del nuovo Consiglio di amministrazione per il triennio 2024-2026; l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie; la Relazione sulla Politica in materia di Remunerazione e sui compensi corrisposti; il Piano di incentivazione denominato "Long Term Incentive Plan Comer Industries 2024-2026".

Evoluzione prevedibile della gestione

Per il 2024 il *Management* conferma le aspettative fornite nel mese di marzo, che prevedevano *i*) vendite in linea con quanto indicato dai principali operatori OEM del mercato in cui opera, *ii*) una marginalità percentuale



leggermente inferiore rispetto a quella registrata nel 2023 e *iii*) riduzione (al netto di operazioni straordinarie) dell'indebitamento finanziario netto grazie alla continua generazione di cassa.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Stefano Palmieri dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

In allegato sono riportati gli Indicatori finanziari consolidati del Gruppo Comer Industries al 31 marzo 2024 - non soggetti a revisione contabile esaminati e approvati dal Consiglio in data odierna - confrontati con quelli al 31 marzo 2023.

Il presente comunicato è disponibile anche sul sito della società: www.comerindustries.com, sezione Investor Relations.

Comer Industries, con sede a Reggio (Reggio Emilia - Italia) e quotata sul mercato Euronext Milan di Borsa Italiana, è leader mondiale nella progettazione e produzione di sistemi avanzati di ingegneria e soluzioni di mecatronica per la trasmissione di potenza. La società opera nei settori delle macchine per l'agricoltura, delle costruzioni, dell'energia eolica e dei motori e trasmissioni per veicoli elettrici. Nata nel 1970 e cresciuta nel corso degli anni, Comer Industries conta oggi 14 aree produttive nel mondo e circa 4.000 dipendenti. Corporate website: www.comerindustries.com.

Contatti:

Comer Industries - Investor Relations
Alessandro Brizzi
ir@comerindustries.com
+39 0522 974111

Barabino & Partners	-	Media Relations
Ferdinando de Bellis		Carlotta Bernardi
f.debellis@barabino.it		c.bernardi@barabino.it
+39 339 1872266		+39 333 9477814

Allegato: Indicatori finanziari consolidati al 31 marzo 2024 del Gruppo Comer Industries

Descrizione <i>(milioni di euro)</i>	31/03/2024	31/03/2023	Variazione %
RICAVI DELLE VENDITE	272,4	345,9	(21,3%)
EBITDA	45,8	53,6	(14,6%)
% sui ricavi delle vendite	16,8%	15,5%	8,5%

Descrizione <i>(milioni di euro)</i>	31/03/2024	31/12/2023	Variazione
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(77,2)	(94,8)	(17,6)

Fine Comunicato n.20154-28-2024

Numero di Pagine: 6